
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 
 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 105 DEL 04/06/2024 
 

Area  POLIZIA MUNICIPALE n. 3/2024 
 
Oggetto: Proroga affidamento incarico gestione controllo dei parcheggi nella val Troncea per anni 2 
    
L’anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese giugno, nella sede municipale, il 
Responsabile del servizio Blanc Massimo, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Richiamato l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

Atteso che i principi di cui agli art. 16, 49, 50 e 57 comma 2 D.Lgs 36/2023 e s. m. e i. con 
la presente procedura sono rispettati; 

Verificato che la scelta che viene effettuata, risponde a criteri di economicità, correttezza, 
tempestività e pubblicità delle procedure dell'affidamento; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, 
all’affidamento diretto del servizio in oggetto; 
 
Visti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 31.03.2023 n. 36; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” integrato e modificato 
dal D Lgs 19.04.2017 n. 56;  
 
Premesso che con delibera di Giunta Comunale n° 21 del 16 maggio 2022 la Giunta 
Comunale del Comune di Pragelato aveva espresso i propri indirizzi in merito 
all’affidamento della gestione del controllo per il parcheggio nei posti auto della Val 
Troncea per n° 2 anni, eventualmente prorogabile per ulteriori due anni;  

Considerato che in data 17 maggio 2022 il sottoscritto Responsabile dell’Area Vigilanza 
aveva predisposto un apposito avviso per individuare gli operatori economici interessati a 
partecipare alla manifestazione di interesse per l’affidamento della gestione di cui sopra; 

Visto che il suddetto avviso, che prevedeva come termine ultimo per la presentazione 
delle offerte le ore 12.00 del giorno 08. 06. 2022, è stato regolarmente pubblicato all’Albo 
Pretorio del Comune;  

Preso atto che, a seguito della pubblicazione del bando, entro i termini definiti come 
sopra dettagliati, è pervenuta al protocollo del Comune di Pragelato una sola 
manifestazione di interesse costituita da domanda di ammissione alla gara, corredata 
dalla dichiarazione dell’offerta, da parte dell’Impresa Valle Pesio Servizi S.c.a.r.l. con sede 
in Chiusa Pesio (CN) Fraz. San Bartolomeo n° 22 ed unità locale in Pragelato (TO) Via 
Rhorbach n° 9;  

Considerato che nell’offerta economica (Allegato B), la suddetta impresa ha offerto un 
importo pari € 7.950,00 a titolo di riconoscimento delle spese vive, ed una percentuale del 
14,50% a titolo di aggio degli incassi totali, specificando, altresì, la possibilità di pagamenti 
elettronici (POS e Satispay), nonché di acquisto on line dei ticket da parte dei clienti;  

Vista la congruità dell’offerta in relazione all’incarico da affidare;  

Richiamato l'Avviso avente ad oggetto “Manifestazione di interesse per l’affidamento 
della gestione del controllo per il parcheggio nei posti auto nella Valle Troncea (Comune 
di Pragelato), approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 21 del 16 maggio 
2022; 

In ottemperanza a quanto indicato nella delibera di G.C. n° 5 del 26. 01. 2024 avente ad 
oggetto: “Rinnovo affidamento incarico esazione parcheggio della val Troncea per anni 
due all’Impresa valle Pesio Servizi S.c.a.r.l. con sede in Chiusa Pesio (CN)”;  

Richiamato il Nuovo Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30/04/1992, n. 285, ed in 
specie l’art. 7 che prevede la facoltà per i Comuni di regolamentare la sosta degli 
autoveicoli;  

Visto il Regolamento di esecuzione del richiamato Codice della Strada, approvato con 
D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 30 del D. Lgs. N° 163 / 2006 e s.m.i. ;  

Visti:  

- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267;  

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Vista la Legge n° 241 del 07.08. 1990;  

Visto il D.P.R. n° 207 del 05. 10. 2010;  

Preso atto di quanto disposto dall’art. 226 comma 2 del D. Lgs. N° 36 del 31 marzo 2023; 

Tutto ciò premesso  

DETERMINA  

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  

2. Di affidare all’Impresa Valle Pesio Servizi S.c.a.r.l. con sede in Chiusa Pesio (CN) Fraz. 
San Bartolomeo n° 202 e d unità locale in Pragelato (TO) Via Rhorbach n° 9 la 
concessione della gestione del controllo per l’esazione del parcheggio nei posti auto nella 
Val Troncea per anni 2 a decorrere dalla data del presente provvedimento nelle giornate 
concertate con l’amministrazione Comunale; 

 3. Di stabilire che l'importo relativo alla concessione ammonta a € 7.950,00 annui, a titolo 
di riconoscimento delle spese vive, e di riconoscere una percentuale del 14,50% sull’aggio 
degli incassi totali, precisando che, nel caso di incasso inferiore alle spese vive nulla è 
dovuto da parte dell’amministrazione comunale come riconoscimento del rischio di 
impresa;  

4. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata sull’albo pretorio online e 
nell’apposita sezione Amministrazione trasparente sul sito istituzionale del Comune;  

5. Di dare atto che, non comportando la presente determinazione impegno di spesa e non 
dovendo essere trasmessa al Responsabile del settore Finanziario, la stessa è 
immediatamente eseguibile; 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato digitalmente 

 Massimo BLANC 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


